—

8. DEMANDER

ACCORDER, REFUSER

Permettre, donner une permission.

Accordez-nous une chose.

Permettez-moi, je vous prie, de...

Laissez-vous flétrir.
Je n'irai pas loin, je reviendrai tout de suite.

PETERE

CONCEDERE, ABNUERE

Dare copiam, facultātem, potestātem, licentiam.

Unum sinite a nobis exorāri; unum concedite, date nobis.

Date mihi, quæso, veniam ut....

Sine te exorāri.

Non longius recēdam; jant hic adero.

- Je te permets de t'en aller.
J'accorde ceci à vos prières ; la demande est raisonnable.
Il n'est pas permis de faire cela.
Je vous permettrai de faire cela.
Qui vous a donné la permission ?
Je ne permettrai pas qu'on fasse cela ; je ne le souffrirai pas.
Si vous le faites, vous en serez puni.
Vous me refusez une chose qui n'est pas de grande valeur.
Ne demandez pas davantage.
Jamais il ne m'a refusé.
Il n'a reçu qu'un beau refus.
Je vous ferai obtenir ce que vous demandez.
Il a la permission de tout faire.
Autant que le maître l'a permis.
- Per me ut abeas licet.
Hoc precibus fuis concēdo ; æquum postūlas.
Illicitum est hoc agere.
Tibi permissūrus sum ut hoc facias.
Quis tibi potestātem fecit ?
Non committam ut hoc fieri possit ; non patiar, non feram.
Hoc si egēris, non feres in tacitum.
Mihi denegas quod tanti non est.
Ne quid ultra requiras.
Nihil unquam mihi abnuit, denegāvit.
Nihil ab illo nisi repulsam tulit.
Tibi quod postūlas impe-trābo.
Omnium rerum libertātem tenet.
Quantum præceptōris voluntas tulit.

9. RENDRE SERVICE
REMERCIER

OFFICIUM ADHIBERE
GRATIAS AGERE

- Rendez-moi ce service.
Aidez-moi, je vous prie.
Pouvez-vous me rendre ce service ?
Faites-moi ce plaisir.
Qui vous a aidé ?
En quoi vous ai-je fait plaisir ?
Ne puis-je vous rendre service en quelque chose ?
C'est la chose du monde que je ferai le plus volontiers.
Je suis tout à votre disposition.
Tout est à votre disposition.
Tout à votre service.
Je vous sais bon gré de cela.
Je vous suis fort obligé.
Grand merci.
Jamais je n'en perdray le souvenir.
Il m'a souvent fait plaisir.
- Adhibe erga me istud beneficium.
Id, amabo, adjuba me.
Potesne me ad illud adjuvare ?
Hoc beneficium adhibe.
Quem adjutorem habuisti ?
Quid de te merui, commerui ?
Numquid est quod opera mea vobis opus sit ?
Nihil est æque quod faciam lubens.
Tuus sum mancipio et nexu.
Omnia tibi patent.
Totus tuus sum.
Amo te de hac re.
Plurimum, magnopere, tibi debeo.
Plurimum tibi gratias habeo ago, refero.
Numquam illius memoria effluet, discedit; nulla hujus rei memoriam oblivio obscurabit.
Multis me beneficiis complexus est, devinxit.